SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 Certifico que este Edital foi
publicado no D.O.U. em
 __ / 06 /2015

1

Edital nº. 206/PROGESP                                                                                                         de 03 de junho de 2015.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, após o período de impugnação do edital,

RESOLVE:

Retificar o Edital nº. 202 de 29 de maio de 2015, publicado do D.O.U. em 01 de junho de 2015, Seção 3, referente
o CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, ADJUNTO A, ASSISTENTE A e AUXILIAR para o Departamento de Letras-LIBRAS conforme a
seguir:

1 - Excluir o quadro 6 do subitem 2.1 – Quadro de vagas.

2 - Retifica a redação do item 12.1.1.

Onde lê-se: “Os candidatos inscritos nas áreas de Tradução e Interpretação (Quadro 04 e Quadro 05) realizarão
prova Didática/Prática no formato de aula prática ministrada obrigatoriamente em LIBRAS”

Passa a constar: “Os candidatos inscritos nas áreas/subáreas de Linguística da Língua de Sinais (Quadro 2) e de
Tradução e Interpretação em Língua de Sinais (Quadro 5) realizarão a prova didática/prática obrigatoriamente em
LIBRAS”.

3 – Alterar o Anexo I – Cronograma do Concurso, conforme segue abaixo:

CRONOGRAMA DO CONCURSO - LIBRAS
PERÍODO

INÍCIO FIM
Impugnação do Edital 02/jun
Resultado da Impugnação 03/jun
Inscrições 08/jun 24/jul
Pedido de Isenção de Taxa de Inscrição 08/jun 12/jun
Resultado do Pedido de Isenção de Taxa de Inscrição 15/jun
Recurso Isenção 16/jun
Resultado do recurso para isenção 17/jun
Divulgar a lista do isentos 17/jun
Divulgação da homologação preliminar de inscrição 29/jul
Recurso da homologação das inscrições 30/jul
Resultado do recurso para homologação 31/jul
Homologação Final das inscrições 31/jul
Publicação da Banca Examinadora 05/ago
Pedido de impugnação da Banca Examinadora 06/ago
Resultado dos pedidos de impugnação 07/ago

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 Certifico que este Edital foi
publicado no D.O.U. em
 __ / 06 /2015

2

Divulgação do local e horário das provas 11/ago
Prova escrita 24/ago
Resultado da prova escrita 25/ago
Período para interposição de Recursos para prova escrita 26/ago
Resultado dos Recursos da prova escrita 26/ago
Prova oral 27/ago
Resultado da prova oral  27/ago
Período para interposição de Recursos para prova didática 28/ago
Resultado dos Recursos da prova oral 28/ago
Prova de títulos 29/ago
Resultado da prova de títulos 29/ago
Período para interposição de Recursos contra o resultado da prova de títulos 31/ago
Resultado dos Recursos do resultado da prova de títulos 01/set
Resultado preliminar 01/set
Período para interposição de Recursos para o resultado preliminar 02/set
Resultado dos Recursos do resultado preliminar 03/set
Resultado final 04/set

Maria Edith Romano Siems Marcondes
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas